Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE
INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO NA ÁREA VERDE DO BAIRRO TERRAS DE SÃO JOAQUIM
II.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES AO EXECUTIVO MUNICIPAL, PERGUNTANDO SE
EXISTE A POSSIBILIDADE DE SE INSTALAR UM ALAMBRADO NA ÁREA VERDE DO
BAIRRO TERRAS DE SÃO JOAQUIM II.

Tendo em vista que  os moradores do bairro em menção  pediram essa benfeitoria  para  o
bairro com urgência, justificando que pelo fato do local ter sido frequentemente utilizado para
o armazenamento e ocultação de materiais furtados de residências da região, além de servir
como  ponto  de  encontro  para  usuários  de  entorpecentes,  gerando  insegurança  e
preocupações constantes  para  os moradores,  especialmente  para famílias com crianças e
idosos.

Diante do exposto acima, os moradores questionam:

 1.  A Prefeitura  Municipal  tem conhecimento desses  acontecimentos  recorrentes  no
local mencionado?

 2. Existe algum plano ou medida prevista para coibir essas práticas ilegais e aumentar
a segurança na área?

 3. Caso haja planejamento, quais são as medidas que serão adotadas e qual o prazo
estimado para sua execução?

Reforçamos que o cercamento com alambrado da área verde contribuirá significativamente
para a redução de práticas criminosas,  valorização do bairro e promoção de um ambiente
mais seguro e saudável para todos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de maio de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
18

98
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

4:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A527-114F-06A8-F84F

REQUERIMENTO Nº 361/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
18

98
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

4:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A527-114F-06A8-F84F

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

1/
20

25
 -

 P
ro

t.
18

98
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

4:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A527-114F-06A8-F84F

		2025-05-22T12:22:10+0000

		2025-05-22T13:06:22+0000

		2025-05-22T14:19:34+0000

		2025-05-22T17:29:08+0000

		2025-05-23T19:56:44+0000

		2025-05-25T19:45:36+0000

		2025-05-26T12:58:52+0000

		2025-05-26T17:15:36+0000